
Il Ministro del turismo 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 settembre 2017, n. 169, recante 
“Regolamento recante disciplina sull’analisi dell’impatto della regolamentazione, la verifica 
dell’impatto della regolamentazione e la consultazione” e, in particolare, l’articolo 12, secondo cui ogni 
Amministrazione predispone, sentito il Dipartimento per gli affari giuridici e legislativi (DAGL) della 
Presidenza del Consiglio dei ministri, un “Piano biennale per la valutazione e la revisione della 
regolamentazione” relativo agli atti normativi di competenza in vigore su cui intende svolgere la verifica 
dell’impatto della regolamentazione (VIR) e provvede, una volta svolte le consultazioni ed avuto 
riscontro positivo dal DAGL, ad adottarlo con apposito decreto ministeriale; 

CONSIDERATO che si è proceduto, ai sensi dell’articolo 18, comma 1, del D.P.C.M. n. 169/2017, alla 
pubblicazione, in apposita sezione del sito istituzionale del Ministero del turismo, dello schema del 
citato Piano biennale per gli anni 2025-2026, al fine di sottoporlo a consultazione pubblica, chiusa il 12 
ottobre 2024 senza che siano pervenuti commenti o proposte pertinenti;  

VISTA la nota del 23 ottobre 2024, prot. n. 9183, con la quale il DAGL ha comunicato di aver verificato 
la rispondenza dello schema del Piano biennale predisposto dal Ministero del turismo per gli anni 2025-
2026 alle previsioni del citato D.P.C.M. e alla direttiva del Presidente del Consiglio dei ministri del 16 
febbraio 2018, recante “Approvazione della Guida all’analisi e alla verifica dell’impatto della 
regolamentazione, in attuazione del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 settembre 2017, 
n. 169”,

DECRETA 

è adottato, ai sensi dell’articolo 12, comma 2, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 
settembre 2017, n. 169, il Piano biennale per la valutazione e la revisione della regolamentazione 
relativo agli anni 2025-2026, allegato al presente decreto di cui costituisce parte integrante. 

Il presente decreto, ai sensi dell’articolo 12, comma 10, del D.P.C.M. n. 169/2017 è pubblicato sul sito 
istituzionale. 

Sen Daniela Garnero Santanchè 



PIANO BIENNALE DELLA VERIFICA DELL’IMPATTO DELLA REGOLAMENTAZIONE DEL MINISTERO DEL 

TURISMO 2025-2026 

N° e 

Anno 
Atto normativo o 

insieme di atti 

Motivazioni Tipo di atto Amministrazioni 

coinvolte 

Tempi di 

avvio 

Tempi di 

conclusione 

Consultazioni 

Atti oggetto di VIR Motivazioni ai sensi 

dell’art. 12, comma 8, dpcm 

n. 169/2017

Tipologia di 

atto 

normativo 

Altre 

Amministrazioni 

coinvolte nella VIR 

Tempi previsti 

di avvio della 

VIR 

Tempi previsti 

di conclusione 

della VIR 

Sintesi dei 

risultati della 

consultazione sul 

piano biennale 

1/2025 articolo 58 del decreto 

legislativo 23 maggio 

2011, n. 79, recante 

“Codice della normativa 

statale in tema di 

ordinamento e mercato 

del turismo, a norma 

dell'articolo 14 della 

legge 28 novembre 

2005, n. 246, nonché 

attuazione della 

direttiva 2008/122/CE, 

relativa ai contratti di 

multiproprietà, contratti 

relativi ai prodotti per le 

vacanze di lungo 

termine, contratti di 

rivendita e di scambio”; 

decreto del Ministro del 

turismo del 23 giugno 

2021, prot. n. 962, che 

istituisce il Comitato 

permanente di 

promozione del turismo 

in Italia. 

I provvedimenti indicati 

sono significativi per la 

razionalizzazione e il 

coordinamento dei diversi 

soggetti pubblici e privati, 

che operano nel settore del 

turismo, con la politica di 

programmazione nazionale. 

decreto 

legislativo e 

decreto 

ministeriale 

giugno 2025 novembre 2025 La consultazione 

pubblica si è 

svolta dal 13 

settembre 2024 

al 12 ottobre 

2024 mediante 

pubblicazione 

sul sito 

istituzionale del 

Ministero del 

turismo. 

Non sono 

pervenuti 

contributi. 



1/2026 articolo 13-quater del 

decreto-legge 30 aprile 

2019, n. 34, convertito 

con modificazioni dalla 

legge 28 giugno 2019, n. 

58, e successive 

modifiche; decreto del 

Ministro del turismo, 

prot. n. 1782, del 29 

settembre 2021, recante 

“Modalità di 

realizzazione e gestione 

della banca dati delle 

strutture ricettive e degli 

immobili destinati alle 

locazioni brevi”; 

decreto del Ministro del 

turismo, prot. n. 16726, 

del 6 giugno 2024, 

recante “Disposizioni 

applicative per 

l’individuazione delle 

modalità di 

interoperabilità tra la 

banca dati nazionale 

delle strutture ricettive e 

degli immobili destinati 

a locazione breve o per 

finalità turistiche di cui 

all’articolo 13-quater, 

comma 4 del decreto-

legge 30 aprile 2019, n. 

34, convertito, con 

modificazioni, dalla 

legge 28 giugno 2019, n. 

58 e le banche dati 

regionali e delle 

Province autonome delle 

I provvedimenti normativi 

indicati appaiono 

significativi sul piano della 

tutela dei consumatori e 

della concorrenza, del 

coordinamento informativo, 

statistico e informatico dei 

dati dell’amministrazione 

statale, regionale e delle 

province autonome, nonché 

della sicurezza del territorio, 

contrastando forme 

irregolari di ospitalità. 

L’Amministrazione intende 

verificare l’impatto dei 

menzionati atti sotto il 

profilo della 

razionalizzazione e del 

miglioramento dell’offerta 

turistica globale nel 

particolare contesto delle 

strutture ricettive e degli 

immobili destinati alle 

locazioni brevi, che 

rappresentano un settore 

rilevante per le politiche del 

Dicastero.  

legge e 

decreti 

ministeriali 

febbraio 2026 giugno 2026 La consultazione 

pubblica si è 

svolta dal 13 

settembre 2024 

al 12 ottobre 

2024 mediante 

pubblicazione 

sul sito 

istituzionale del 

Ministero del 

turismo. 

Non sono 

pervenuti 

contributi 

pertinenti.



strutture ricettive e degli 

immobili destinati a 

locazione breve o per 

finalità turistiche”.  

2/2026 legge 13 dicembre 2023, 

n. 190, recante 

“Disciplina della 

professione di guida 

turistica”, come 

modificata dal decreto-

legge 2 marzo 2024, n. 

19, convertito, con 

modificazioni, dalla 

legge 29 aprile 2024, n. 

56; decreto del Ministro 

del turismo 26 giugno 

2024, n. 88, 

“Regolamento recante 

disposizioni applicative 

per l'attuazione degli 

articoli 4, 5, 6, 7, 12 e 14 

della legge 13 dicembre 

2023, n. 190, recante: 

«Disciplina della 

professione di guida 

turistica»”.

I provvedimenti normativi 

indicati sono 

particolarmente rilevanti: si 

pongono l’obiettivo di 

definire uno standard 

nazionale per le guide 

turistiche e danno attuazione 

al Piano nazionale di ripresa 

e resilienza che, tra le 

riforme da realizzare, 

contempla l’ordinamento 

delle professioni delle guide 

turistiche (M1C3-R 4.1-10). 

Gli interventi normativi 

individuati stabiliscono i 

principi fondamentali 

inerenti alla professione di 

guida turistica, nel rispetto 

della ripartizione delle 

competenze tra Stato e 

Regioni sancita dalla 

Costituzione, dei vincoli 

derivanti dal diritto 

dell’Unione europea e degli 

obblighi assunti a livello 

internazionale. 

L’Amministrazione intende 

verificare l’impatto degli atti 

menzionati sul 

funzionamento del mercato 

del turismo, formulando 

proposte di revisione nel 

legge e 

decreto 

ministeriale

luglio 2026 novembre 2026 La consultazione 

pubblica si è 

svolta dal 13 

settembre 2024 

al 12 ottobre 

2024 mediante 

pubblicazione 

sul sito 

istituzionale del 

Ministero del 

turismo. 

Non sono 

pervenuti 

contributi.



caso in cui emergano 

criticità da correggere. 


		2024-12-23T13:26:58+0100
	DANIELA GARNERO SANTANCHE'


		2024-12-23T14:24:48+0000




